PORTARIA Nº 727/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.916/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo n° 22153/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologa  as  Resoluções  nºs,
1019, 1020, 1021 e 1022,  datadas de 19 de março de 2025, em
anexo,  exaradas  pelo  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 1019, de 19 de março de 2025

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO DEMONSTRATIVO SINTÉTICO
ANUAL FÍSICO-FINANCEIRO DO
PROGRAMA INCLUIR DO SUAS/ES -
2024

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária
realizada no dia 19 de março de 2025, no uso da competência que lhe confere o
Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Demonstrativo Sintético Anual Físico-
Financeiro do Programa Incluir, do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS/ES - 2024, sendo utilizados: R$ 420.182,22 (Quatrocentos e vinte mil
cento e oitenta e dois reais e vinte dois centavos) de recurso Estadual e R$
3.188.970,91 (Três milhões cento e oitenta e oito mil novecentos e setenta reais
e noventa e um centavos) de recurso Municipal, para pagamento de 7 Equipes
Complementares de Profissionais Contratados para os Serviços, PAIF/CRAS,
Centro Pop e Mobilização ao Mundo do Trabalho, bem como, aprovar a
Reprogramando dos saldos remanescentes do recurso Estadual para 2025, no
valor de R$ 243.747,73 (Duzentos e quarenta e três mil setecentos e quarenta e
sete reais e setenta e três centavos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 1020, de 19 de março de 2025

APROVA O PLANO DE TRABALHO
DA GAPCCI – GRUPO DE APOIO AOS
PORTADORES DE CÂNCER
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA
FIRMAR CONVÊNIO COM A SETADES
– SECRETARIA DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária
realizada no dia 19 de março de 2025, no uso da competência que lhe confere o
Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando que o GAPCCI – Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiado com 3 (três) Emendas Parlamentares
Estaduais, sendo: Nº 0563, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais); Nº 0692,
no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais); Nº 1247, no valor de R$ 50.000,00
(Cinquenta mil reais).

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho do GAPCCI – Grupo de Apoio aos
Portadores de Câncer de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com
recurso do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 150.000,00
(Cento e cinquenta mil reais) para serem executados com custeio de equipe
encarregada, Serviços de Terceiros - Pessoa Física e Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, por 12 meses.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 1021, de 19 de março de 2025

ELEGE DENTRE OS MEMBROS DO COMASCI A
COMISSÃO PARITÁRIA DE REPRESENTANTES DO
GOVERNO E DA SOCIEDADE CIVIL PARA
ORGANIZAR A XV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim
- COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária realizada no dia 19
de março de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e X, do
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de
Itapemirim,

Considerando o Inciso VI do art. 18 da Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS que
trata de convocação ordinária a cada 4 (quatro) anos a Conferência Nacional de
Assistência Social, com atribuição de avaliar a situação da assistência social e propor
diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema;

Considerando a Resolução CNAS/MDS/Nº 174, de 14 de novembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2024, que dispõe sobre a
convocação da 14ª Conferência Nacional de Assistência Social, no período de 9 a 12
de dezembro de 2025, bem como, a Estadual, no período de 11 de agosto a 17 de
outubro de 2025 e, preliminarmente, a Municipal, no período de 31 de março a 11 de
julho de 2025, cujo tema central será “20 anos do SUAS: construção, proteção
social e resistência”;

Considerando a Portaria Conjunta do MDS/CNAS Nº 31, de 26 de dezembro de 2024,
que retifica o período de realização da 14ª Conferência Nacional de Assistência Social,
para o período de 6 a 9 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° - Eleger dentre os membros do Conselho Municipal de Assistência Social –
COMASCI a Comissão paritária de Representantes do Governo e da Sociedade Civil
para organizar a XV Conferência Municipal de Assistência Social no município de
Cachoeiro de Itapemirim, conforme segue:

I – Maria Cristina Athayde Soares (soc. civil);
II – Jovania Lima Valiati (soc. civil);
III – Maria Augusta Alves Gava (governo);
IV – Ilma Soares Paulino (governo).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                           MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
                                      Presidente do COMASCI

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 1022, de 19 de março de 2025

APROVA O PLANO DE TRABALHO
DO PROGRAMA ACESSUAS
TRABALHO PARA 2025

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim -
COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária realizada no dia 19 de
março de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e X, do
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de
Itapemirim.

Considerando o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho –
Programa Acessuas Trabalho instituído pela Resolução CNAS Nº 18, de 24 de maio de
2012, alterada pela Resolução CNAS Nº 25, de 15 de dezembro de 2016;

Considerando que o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho
– Programa Acessuas Trabalho veio para contribuir para que o usuário se reconheça
como protagonista da sua própria história, fortalecendo seus vínculos comunitários e se
conscientizando da centralidade do trabalho na constituição de sua identidade pessoal,
bem como, a importância da formação escolar para concretização de seus objetivos, tão
importantes quanto a sua formação e experiência de vida;

Considerando a Resolução CNAS/MC Nº 49, de 23 de novembro de 2021, que prorroga
e aprimora o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho –
Programa Acessuas Trabalho.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho do Programa Nacional de Promoção e Acesso ao
Mundo do Trabalho - Acessuas Trabalho para 2025, no valor de R$ 29.768,21 (Vinte
nove mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte um centavos), conforme se segue:

Oficinas em parceria com o SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial,
sendo:

 Técnicas de Confecção de Bolsas em Crochê;
 Design e Coloração de Sobrancelhas;
 Unhas de Fibra;
 Brigadeiro Gourmet.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PORTARIA Nº 727/2025

		2025-03-20T16:20:44-0300